ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường kiểm tra, giám sát

hoạt động khai thác cát, sỏi lòng

sông trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2190/UBND-KTN ngày 14/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác

cát, sỏi lòng sông trên địa bàn tỉnh (sao gửi kèm theo);

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ,

lĩnh vực được giao thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục rà soát số liệu về công tác quản lý khoáng sản cát, sỏi lòng

sông (công tác quy hoạch, cấp phép thăm dò, khai thác; tài nguyên trữ lượng đã

cấp/đã khai thác/trữ lượng còn lại; công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm

(số vụ việc, hành vi vi phạm, số tiền phạt,…); kiến nghị các biện pháp quản lý

khai thác khoáng sản, đặc biệt là khai thác cát, sỏi lòng sông, lòng suối. Báo cáo

kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) theo

quy định.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động thăm dò, khai

thác, chế biến, sử dụng khoáng sản trên địa bàn. Trong đó tập trung thực hiện

các nội dung: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công suất khai thác của

các mỏ cát, sỏi trên địa bàn huyện; việc khai thác cát, sỏi không làm thay đổi

dòng chảy, không gây sạt lở lòng, bờ, bãi sông; yêu cầu tổ chức, cá nhân khai

thác phải thiết lập hệ thống và thực hiện quan trắc, giám sát tác động xói lở lòng,

bờ sông theo quy định; chịu trách nhiệm trong việc đảm bảo các yêu cầu về an

toàn, bảo vệ môi trường trong khai thác, không làm thay đổi dòng chảy, không

gây sạt lở lòng, bờ, bãi sông. Xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu, kiến nghị

cấp có thẩm quyền xem xét xử lý đối với trường hợp không tuân thủ theo quy

định pháp luật.

Căn cứ nội dung Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện: U1, U3;

- Lưu: VT, C1, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2023-06-22T16:39:36+0700

		2023-06-23T08:18:32+0700

		2023-06-23T08:18:32+0700

		2023-06-23T08:18:32+0700

		2023-06-23T08:18:32+0700